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株式会社日立製作所

1. 連結決算の概要

売上高（億円）

営業利益（損失）(億円）

為替レート（円/ドル）
*1

金融収支（億円）
*1 在外会社損益計算書換算レート

手元資金（億円）

有利子負債（億円）
*2

有利子負債（億円）
*3 23,671 24,860

D/Eレシオ（非支配持分含む）*2（倍）

D/Eレシオ（非支配持分含む）*3（倍）

従業員数（人）

国内

海外

国内

海外

359,746

－

4.1

第1四半期

18,929
 505

6,311

114%
－

230,948

－

7,083
30,922

－

－

21,525

2011年3月期 第1四半期決算補足資料

 808

 907

 2.7

（実績） 前年同期比

1,442

1,174

2010年3月期 2011年3月期

365

－

－

第1四半期(4～6月)

 826

97
 14  9

（実績）

2011年3月期

第1四半期末（実績）

884
対売上高比率(%)

当社に帰属する
四半期純利益（損失）(億円）

非支配持分控除前
四半期純利益（損失）(億円)

税引前四半期純利益（損失）
（億円）

2010年3月期末（実績）

連結子会社数
（含む、変動持分事業体）（社）

900

535

882

134,333128,798

353
529

860

92

359,184
224,851

23,671

1.04 1.06
1.04 1.32

1

海外
*2 証券化事業体の連結に伴う負債(流動/固定)を含む。

*3 証券化事業体の連結に伴う負債(流動/固定)を含まない。

2. 連結部門別海外売上高*4*5

情報・通信システム

電力システム

社会･産業システム

電子装置・システム

建設機械

高機能材料

デジタルメディア・民生機器

金融サービス

その他

*4 2010年3月期決算より、セグメント区分の変更を行っています。事業部門別の数値は、新区分にて表示しています。

*5 当期から、前年同期も含め、連結部門別海外売上高は内部取引を含めています。

123%

96%
123%
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1,179 1,490 126%

オートモティブシステム

コンポーネント・デバイス

小計 8,194 10,086
消去及び全社  272  293 －

1,017
123
181

1,240
117
222

124%

558

1,350 126%

（実績）

9,793

109%
110%
94%

135%
137%

144%

2011年3月期

1,372
1,293

535

747

第1四半期

（実績）

527

529

（単位：億円）

第1四半期(4～6月)
前年同期比

934

947

854
680

合  計

759

7,922

2010年3月期

595
1,016

1,070

1



3. 連結設備投資額（完成ベース）*4

情報・通信システム

電力システム

社会･産業システム

電子装置・システム

建設機械

高機能材料

デジタルメディア・民生機器

金融サービス

その他

消去及び全社

4. 連結減価償却費*4

情報・通信システム

電力システム

社会･産業システム

電子装置・システム

建設機械

高機能材料

オートモティブシステム

コンポーネント・デバイス

81%

86%

92%

49

88%

31

54

734

94

43
53

小計 1,438

54
61

87

65
130

71

57
114

656
33

673
643

92%

186

78%

81%

469 73%

50

 59  15

77%

1,157

761

1,378 1,142 83%

70%

25 55%

26
88%

119%

－

89 83 93%
25

84%

81%
87%
68%
93%

33

171

83

67
134

2010年3月期

（実績）

2010年3月期

83

69%

46

107

83
158

（実績）

第1四半期(4～6月)
（実績） 前年同期比

第1四半期

2011年3月期

第1四半期

（単位：億円）

（単位：億円）

2011年3月期

第1四半期(4～6月)

85 28
66%
33%

44

（実績） 前年同期比

合  計

30

うち一般用

うち営業用

コンポーネント・デバイス

オートモティブシステム

2

デジタルメディア・民生機器

金融サービス

その他

消去及び全社

うち一般用

うち営業用

5. 連結研究開発費*4

情報・通信システム

電力システム

社会･産業システム

電子装置・システム

建設機械

高機能材料

コンポーネント・デバイス

デジタルメディア・民生機器

金融サービス

その他

全社（本社他）

   対売上高比率(%)

44
34 39

751
199

39

第1四半期(4～6月)

108%
104%
117%

小計 1,087 943 87%

41
116%

147%

4.6 4.3 －

866 925 107%

8 7 99%
37 42 113%

44 59 133%

113
104

0 0 134%

168 177 105%

95
33

106
109

106%
95%

99

185 197 106%

87%
84%

101%

7

84%
79%

100%
86%

895
197

134
49

150
6879

（実績） （実績） 前年同期比

158
62

150

第1四半期

950
5

2010年3月期 2011年3月期

（単位：億円）

1,092合  計

合  計

オートモティブシステム

コンポーネント・デバイス
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6. 情報・通信システム    

(1)売上高・営業利益*6 (単位：億円)

ソフトウェア/サービス

ソフトウェア

サービス

ハードウェア

ストレージ
*7

サーバ
*8

ＰＣ
*9

通信ネットワーク

その他

*6 各製品等の数値は、情報・通信システム部門の内部取引相殺消去後の数値です。
2010年3月期決算より、セグメント区分の変更を行っています。2010年3月期第1四半期の数値については新区分にて表示しています。

*7 ディスクアレイサブシステム等

*8 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等
*9 クライアントPC(ビジネス用のみ)、PCサーバ等

(2)ストレージソリューション事業 (単位：億円)

7. ハードディスクドライブ事業*10*11

（速報） 前年同期比 前年同期比

（実績） （実績）

310
52

235
1

114%
82%
80%
93%

前年同期比

第2四半期

403
122

2010年3月期

323

第1四半期 第1四半期(4～6月)

（実績） （実績） 前年同期比

99%
97%3,596

2,368
355

2,013 98%
94%

100%

1,228

2011年3月期

2011年3月期

3,489
2,336

356
1,980
1,152

460

出荷時期

100
56

299
76%
3%

107%

第1四半期 第1四半期(4～6月)

第2四半期

(7～9月)
第2四半期連結累計期間

(4～9月)

（実績） 前年同期比 （速報）

第1四半期

(4～6月)

70

（実績）

連結決算上の計上時期

2010年3月期

第2四半期
連結累計期間

690 740

2011年3月期

（実績）

2010年3月期

売上高

第1四半期

売上高

営業利益

（実績）

3

億円 977 1,080 2,056 1,323 135% 1,384 128% 2,707 132%
百万米ドル 1,026 1,109 2,135 1,459 142% 1,504 136% 2,963 139%

億円  54  31  86 197 ― 171 ― 368 ―

百万米ドル  57  32  89 217 ― 186 ― 403 ―

1,920 2,230 4,150 2,650 138% 2,820 126% 5,470 132%
2.5インチ 1,020 1,170 2,190 1,570 154% 1,660 141% 3,230 147%
3.5インチ 760 870 1,640 780 102% 820 94% 1,600 98%

110 120 230 150 130% 190 157% 340 144%
22 44 66 78 360% 86 194% 165 248%
― 22 22 80 ― 66 295% 146 ―

*10 ハードディスクドライブ事業は、12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)が行っており、
3月決算会社である当社の2011年3月期第1四半期決算においては、日立GSTの2010年1-3月の数値を計上しています。

*11 日立GSTは米ドルでの決算を行っており、円での数値は為替影響を含んだ換算値です。
*12 出荷台数は10万台未満を四捨五入しており、エマージングと外付けHDDは1万台未満を四捨五入しています。

2010年1-6月

民生・
情報機器

サーバ

出荷時期 2009年1-3月 2009年1-6月 2010年1-3月 2010年4-6月2009年4-6月

出荷台数（万台）
*12

営業利益
（損失）

売上高

エマージング

外付けHDD

3


